大阪大学経営協議会（平成１８年度 第２回）議事要旨

日 時  平成１８年１０月１１日（水）１０時００分～１１時４５分

場 所  大阪大学中之島センター ９階会議室１・２

出席者 宮原総長（議長）

井植、岡田、金田、鎌倉、近藤、佐野、芝野、寺田、東倉、豊島、堀井、松岡、

鈴木、鷲田、馬越、馬場、仁科、北見、橋本、髙阪、小谷、高田、土岐、荻原

各委員

欠席者 津田委員

オブザーバー 二瓶監事

議事に先立ち、会議開催に必要な定足数を満たしていることの報告及び交替のあった陪

席者の紹介があった。

次いで、前回（6月14日開催）の議事要旨については、各委員に照会し特に修正意見が

なく、内容を確定し本学ホームページに公表済である旨報告があった。

議              事

【報告事項】

１ 総長補佐の指名について

8月末日で任期満了となった西田総長補佐を再任し、再任後の任期は平成19年8月25

日までである旨、配付資料に基づき報告があった。

２ 平成19年度概算要求事項について

文部科学省から財務省に提出された本学の平成 19年度新規概算要求事項の内訳につ

いて、配付資料に基づき報告があった。

３ 平成17年度に係る業務の実績に関する評価の結果について

国立大学法人評価委員会が行った本学の平成 17年度に係る業務の実績に関する評価

の結果について、配付資料に基づき報告があった。

４ 大阪外国語大学との統合について

大阪外国語大学との統合に関する進捗状況及び文部科学省から財務省に提出された統

合に関連する平成19年度新規概算要求事項の概要について、配付資料に基づき報告があ

った。

５ 短期資金運用について

今年度から開始した運営費交付金等の事業資金に係る短期資金運用の７月期の実施状

況について、配付資料に基づき報告があった。

６ 新たな教員組織等の検討について

学校教育法等の改正に伴う本学の教員組織等の検討状況について、配付資料に基づき

報告があった。

【審議事項】

１ 給与制度等について

より柔軟で納得の得られる人事制度の確立及びより一層の社会貢献を図るため、教職

員の給与を平成18年人事院勧告へ依拠すること、人的資源を最大限活用するため事務系

職員の評価制度を見直すこと、民間企業等からの在籍出向者を受け入れること、教職員

の国際機関等への派遣に係る取り扱いを定めること及び改正された高年齢者等の雇用の

安定等に関する法律への対応について、各々の制度等の趣旨、概要等の説明があり、審

議の結果、異議なく承認された。

【その他】

１ 大阪大学中之島ヘルスケアクラブの設立について

本学の関係者に対して健康管理事業を行うため、大阪大学中之島ヘルスケアクラブを

設立したことの報告があった。

２ 総長裁量経費の名称変更について

本協議会での意見を踏まえ、「総長裁量経費」の名称を今年度から経費の使途にあわせ

て「大学基盤推進経費」に改めた旨、報告があった。

３ 次回(平成18年度第3回)の開催について

平成 18年度第 3回の本協議会の開催は、12月の予定で各委員に日程照会の上開催日

を決定することとした。

（以 上）